

## B.Com. Semester - 4 (CBCS) Examination

April/May -2022 [NEW COURSE]

English Language - 4 (FND)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

## Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

Que-1 (A) Change the voice. (Any five) (05)

1. The elders should be respected.
2. Mr. Raj is singing a song.
3. Khushi has completed her project.
4. Naimish won the first prize.
5. Keyuri writes an article.
6. Kashmira can clear GSLET.
7. They made him IPS officer.

Que-1 (B) Choose the correct word from the brackets. (Any five) (05)

1. The King craves for a \_\_\_\_\_ of bread. (Piece/Pease)
2. The hermit \_\_\_\_\_ in a wood. (leaves/lives)
3. We should follow wiseman's \_\_\_\_\_.(advice/advise)
4. \_\_\_\_\_ English, I can speak fluently. (Accept/Except)
5. \_\_\_\_\_ makes man perfect. (Practise/Practice)
6. We must have some \_\_\_\_\_ in our life to be happy. (Principlas/Principles)
7. Varanasi is the \_\_\_\_\_ place of Rani Laxmibai. (bearth/birth)

Que-1 (C) Give the meaning of any five idioms and rewrite in a sentence. (05)

1. a blessing in disguise.
2. as busy as a bee.
3. Born with a silver spoon.
4. By hook or by crook.
5. Child's Play.
6. In a nutshell.
7. not one's cup of tea.

Que-1 (D) Provide the punctuation marks to any five sentences of the following. (05)

1. Alan did not like playing cricket.
2. What happened to the match.
3. What a great man Gandhiji was.
4. Rani Laxmibai said to Major Ellis Meri Jhansi nahi dungi.
5. What a tragic.
6. Our teacher says unity is strength.
7. United we stand divided we fall.

Que-2 (A) Prepare any one questionnaire of following. (10)

1. Socio-economic condition of working women.
2. Reading habits of college students.

Que-2 (B) Translate the following sentences into Gujarati.

(10)

1. Laxmibai was brane when she was a child.
2. Subhash Chandra Bose was a great orator.
3. Alan liked helping the old man.
4. All that glitter is not gold.
5. Good leadership involves touching others feelings.
6. The teachers should be respected.
7. If I were a prime minister of India.
8. This mango is too ripe to eat.
9. He wished he had gone to school.
10. The real India resides in rural India.

Que-3 (A) Answer any six questions in one line each.

(06)

1. What did Kali bux for the children?
2. Who came to help Alan with the old man?
3. Whose names were to be written in golden colours?
4. What was Manikarnika's father?
5. What was King's third question to the hermit?
6. Who wrote the story 'Three Questions'?
7. When did Laxmibai born?
8. Who was known as Netaji?

Que-3 (B) Answer any three questions shortly.

(09)

1. How did the king help the hermit?
2. What did Laxmibai's horoscope reveal?
3. What preparation does Bose talk about?
4. What did Alan do with the old man?
5. Who were the fellow occupants in Kali's Pyol?

Que-4

Write any two short notes.

1. Kali's love for the school children.
2. Title of the story 'Playing the Game'.
3. Speech of Subhash Chandra Bose.
4. Character sketch of Rani Laxmibai.

(15)

\*\*\*\*\*

647510

BCM4MeiC101x

Seat No : 464932

**B.Com. Semester - 4 (CBCS) Examination**  
**April/May -2022 [NEW COURSE]**  
**Macro Economics and International Trade (Core)**

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- 
- પ્રશ્ન-1 વ્યાપાર ચક્ર એટલે શું? તેનાં લક્ષણો સમજાવો. (20)  
અથવા
- પ્રશ્ન-1 કુગાવો એટલે શું? કુગાવાનાં કારણો સમજાવો.
- પ્રશ્ન-2 આંતરરાષ્ટ્રીય વેપાર એટલે શું? આંતરરાષ્ટ્રીય વેપાર ઉદભવવાનાં કારણોની ચર્ચા કરો. (20)  
અથવા
- પ્રશ્ન-2 આંતરરાષ્ટ્રીય વેપારનો તુલનાત્મક ખર્ચનો સિદ્ધાંત સમજાવો.
- પ્રશ્ન-3 લેણદેણની તુલામાં સમતુલા લાવવાનાં ઉપાયો ચર્ચો. (15)  
અથવા
- પ્રશ્ન-3 લેણદેણની તુલામાં ખાધ ઉદભવવાનાં કારણો સમજાવો.
- પ્રશ્ન-4 વિનિમયદર નિર્ધારણનો માંગ અને પૂરવઠાનો સિદ્ધાંત સમજાવો. (15)  
અથવા
- પ્રશ્ન-4 વિશ્વબેંક વિશે સવિસ્તાર નોંધ લખો.

**ENGLISH VERSION**

- Que-1 What is Business Cycle? Explain characteristics of Business Cycle. (20)  
OR
- Que-1 What is inflation? Explain its Reasons.
- Que-2 What is international Trade? Explain the causes of International Trade arisem. (20)  
OR
- Que-2 Explain the comparative cost theory of International Trade.
- Que-3 Explain the Remedies of balance of Payment. (15)  
OR
- Que-3 Explain the reasons of deficit credit in the balance of Payment.
- Que-4 Explain the Demand and supply theory of Exchange Rate. (15)  
OR
- Que-4 Write the note of World Bank in detail.

\*\*\*\*\*

B.Com. Semester - 4 (CBCS) Examination  
April/May -2022 [NEW COURSE]  
Corporate Accounting – 2 (Core)

Marks: 70

Time: 2:30 Hours

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન-1 P લિ. અને Q લિ.નું તા.31-3-2019નાં રોજનું સંયોજન કરવામાં આવે છે. ચાલું બન્ને કંપનીઓનો ધંધો (20) ખરીદી લેવા R લિ. નામની નવી કંપની સ્થાપવામાં આવી. આ તારીખના બન્ને કંપનીઓના પાકા સરવૈયા નીચે મુજબ હતા.

જવાબદારીઓ	P. લિ. રૂ.	Q. લિ. રૂ.	મિલકતો	P. લિ. રૂ.	Q. લિ. રૂ.
12% પ્રેફ. શેર મૂડી દરેક રૂ.100 પૂર્ણ ભરપાઇ	8,00,000	4,00,000	જમીન-મકાન	12,00,000	8,00,000
ઇક્વિટી શેરમૂડી દરેક રૂ.100 પૂર્ણ ભરપાઇ	20,00,000	18,00,000	યંત્રો	8,00,000	6,00,000
સામાન્ય અનામત	6,00,000	4,00,000	રોકાણો	2,00,000	1,50,000
પુનઃ મૂલ્યાંકન અનામત	3,00,000	2,00,000	સ્ટોક	8,00,000	5,50,000
રોકાણ વળતર અનામત	1,00,000	62,000	દેવાદારો	7,00,000	6,00,000
નિકાસ અનામત	20,000	10,000	લેણીહૂંડી	2,00,000	2,00,000
નફા નુકસાન ખાતે	2,00,000	1,50,000	રેકડ અને બેંક	7,00,000	4,00,000
12%નાં ડિબેન્ચર્સ	1,00,000	70,000			
પબ્લિક ડિપોઝીટ	50,000	38,000			
લેણદારો	3,30,000	1,50,000			
દેવી હૂંડીઓ	1,00,000	20,000			
	46,00,000	33,00,000		46,00,000	33,00,000

વધારાની માહિતી:-

- (1) બન્ને કંપનીના પ્રેફરન્સ શેરહોલ્ડર્સને નવી કંપનીનાં દરેક રૂ.100નો એક એવા 15%નાં પ્રેફરન્સ શેર્સ, શેરટીઠ રૂ.125ની કિંમતે આપવા.
- (2) R લિ. P લિ.નાં દરેક ઇક્વિટી શેરનાં બદલામાં પોતાનાં 4 ઇક્વિટી શેર આપશે અને Q લિ.નાં દરેક ઇક્વિટી શેરનાં બદલામાં 3 ઇક્વિટી શેર આપશે. આ દરેક શેર રૂ.10નો છે, પરંતુ તે રૂ.35ની કિંમતે આપવામાં આવશે.
- (3) P લિ. અને Q લિ.ના 12%નાં ડિબેન્ચર્સ સામે R લિ. એ એટલી સંખ્યામાં તેના 14%ના ડિબેન્ચર્સ દરેક રૂ.100 લેખે એક એવી રીતે આપવા કે જેથી ડિબેન્ચર્સ હોલ્ડર્સને તેમની વ્યાજની આવક જળવાઈ રહે.
- (4) રોકાણ વળતર અનામત અને નિકાસ અનામત વધુ બે વર્ષ જાળવી રાખવાનું છે.
- (5) સંયોજન ખર્ચ રૂ.1,50,000 થયેલ.

વિલિનિકરણ સ્વરૂપ મુજબ હિતોનાં જોડાણની રીતે જરૂરી ગણતરીઓ સાથે નવી કંપની R લિ.નું પાકું સરવૈયું 2013નાં કંપની ધારા મુજબ બનાવો.

અથવા

પ્રશ્ન-1 તા.1-4-2019નાં રોજનું X લિ. અને Y લિ.નું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ છે.

દેવાં	X લિ. રૂ.	Y લિ. રૂ.	મિલકતો	X લિ. રૂ.	Y લિ. રૂ.
ઇક્વિટી શેરમૂડી દરેક રૂ.10નો	1,50,000	1,00,000	પ્લાન્ટ-મશીનરી	2,00,000	1,00,000
10% ડિબેન્ચર્સ	50,000	--	સ્ટોક	1,10,000	1,00,000
12% ડિબેન્ચર્સ	--	1,00,000	દેવાદારો	40,000	30,000
ન.નુ. ખાતું	30,000	60,000	રોકડ અને બેંક	50,000	70,000
અનામત	70,000	--			
લેણદારો	1,00,000	40,000			
	4,00,000	3,00,000		4,00,000	3,00,000

ઉપરની બન્ને કંપનીનું સંયોજન કરવાનું નક્કી કર્યું અને નવી XY કંપનીની સ્થાપના કરી. શરતો નીચે મુજબ નક્કી થઇ.

(1) જૂની કંપનીના 5 શેરના બદલામાં XY લિ.ના 6 શેર આપવા.

(2) 90% જૂની કંપનીના શેરહોલ્ડરોએ શેર સ્વીકાર્યા બાકી 10%ને રોકડ રકમ આપી ચૂકતે કર્યા.

(3) તમામ મિલકતો અને દેવાં ચોપડે કિંમતે નવી કંપની લઇ લે છે.

તમે તૈયાર કરો.

(1) ખરીદ કિંમતની ગણતરી કરી બતાવો.

(2) ચોપડા બંધ કરવા બન્ને જૂની કંપનીના ચોપડે જરૂરી ખાતાઓ.

પ્રશ્ન-2 નીચે તા.31-3-2019નાં રોજનું A લિ.નું પાકું સરવૈયું આપેલ છે.

જવાબદારીઓ	રકમ રૂ.	મિલકતો	રકમ રૂ.
20,000 ઇ.શેર દરેક રૂ.10	2,00,000	જમીન અને મકાન	1,00,000
10%નાં ડિબેન્ચર	1,00,000	પ્લાન્ટ	50,000
અનામત	90,000	ફર્નિચર	40,000
નફા-નુકસાન ખાતું	30,000	સ્ટોક	20,000
લેણદારો	10,000	દેવાદારો	30,000
		બેંક સિલક	1,50,000
		રોકડ સિલક	40,000
	4,30,000		4,30,000

તા.1-4-2019નાં રોજ B લિ. એ A લિ.નો ધંધો નીચેની શરતો મુજબ ખોતાનામાં સમાવી લીધો.

(1) B લિ.5% પ્રિમિયમથી ડિબેન્ચર ચૂકવી આપશે.

(2) B લિ. લેણદારોને ચૂકવી આપશે.

(3) A લિ.નાં દરેક 4 ઇ.શેરનાં બદલામાં B લિ. 5 ઇ.શેર દરેક રૂ.10 (જેની બજારકિંમત રૂ.11 છે.) લેખે વહેંચી આપશે.

(4) B લિ. વિસર્જન ખર્ચ રૂ.8,000 ચૂકવી આપશે.

A લિમિટેડનાં ચોપડામાં જરૂરી ખાતા તૈયાર કરો.

અથવા

પ્રશ્ન-2 A લિ. અને B લિ.નાં તા.31-3-2019નાં રોજનાં પાકા સરવૈયા નીચે મુજબ છે.

જવાબદારીઓ	A. લિ. રૂ.	B. લિ. રૂ.	મિલકતો	A. લિ. રૂ.	B. લિ. રૂ.
ઇક્વિટી શેરમૂડી	50,00,000	20,00,000	જમીન અને	29,00,000	12,00,000
દરેક રૂ.10નો			મકાન		
14%ની પ્રેફ. શેરમૂડી	20,00,000	10,00,000	પ્લાન્ટ	45,00,000	18,00,000
દરેક રૂ.100નો					
સામાન્ય અનામત	8,00,000	2,00,000	ફર્નિચર	5,00,000	2,00,000
રોકાણ ભથ્થા અનામત	7,00,000	3,00,000	સ્ટોક	15,00,000	5,00,000
નફા-નુકસાન ખાતે	10,00,000	5,00,000	દેવાદારો	10,00,000	7,00,000
12%નાં ડિબેન્ચર	5,00,000	2,00,000	રોકડ/બેંક	5,00,000	3,00,000
દરેક રૂ.100નો					
લેણદારો	5,00,000	3,00,000			
અન્ય ચાલુ દેવાઓ	4,00,000	2,00,000			
	1,0,900,000	47,00,000		1,0,900,000	47,00,000

A લિ. એ B લિ.ને નીચેની શરતોએ સમાવી લીધી.

- (1) B લિ.નાં ઇક્વિટી શેરહોલ્ડરોને 2,00,000 ઇક્વિટી શેર રૂ.10નો એક એવા રૂ.12.50ની કિંમતે ખરીદ કિંમત પેટે આપવા.
- (2) B લિ.નાં પ્રેફરન્સ શેરહોલ્ડરોને A લિ.નાં 15% પ્રેફરન્સ શેર રૂ.100ની કિંમતે આપવા.
- (3) B લિ.નાં ડિબેન્ચર હોલ્ડરોને તેટલી જ કિંમતનાં A લિ.નાં રૂ.100નો એક એવા ડિબેન્ચર આપવા.
- (4) રોકાણ ભથ્થા અનામત બે વર્ષ સુધી જાળવી રાખવાનું છે.
- (5) પ્લાન્ટની બજારકિંમત રૂ.15,00,000 નક્કી થઇ.

હિસાબી ધોરણ-14 મુજબ વિલિનીકરણ સ્વરૂપનાં સમાવેશની રીતે A લિ.નાં ચોપડે શરૂઆતની આમનોંધ અને પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.

પ્રશ્ન-3 ભારત લિમિટેડનું તા.31-12-2019નાં રોજનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ છે.

(15)

પાકું સરવૈયું

જવાબદારીઓ	રકમ રૂ.	મિલકતો	રકમ રૂ.
સત્તાવાર અને બહાર પાડેલ થાપણ:-		પાઘડી	82,500
દરેક રૂ.10નો એક એવા 22,500 ઇક્વિટી શેર	2,25,000	પરચુરણ મિલકતો	2,46,750
8%નાં 750 ક્યું.પ્રેફ. શેર દરેક રૂ.100નો એક	75,000	રોકડ	750
10%નાં ડિબેન્ચર્સ	30,000	નફા-નુકસાન ખાતું	45000
પરચુરણ લેણદારો	20,000		
દેવીહૂંડી	15,000		
પ્રોવિડન્ટ ફંડ	10,000		
	3,75,000		3,75,000

પ્રેફરન્સ શેર પર ચાર વર્ષનું ડિવિડન્ડ બાકી છે.

પુનઃરચના અંગેની નીચેની યોજના સ્વીકારી છે.

- (1) ન્યુ ભારત લિ.નામની નવી કંપનીની સ્થાપના રૂ.10નો એક એવા 50,000 ઇક્વિટી શેરની સત્તાવાર મૂકીશી કરવી.
- (2) નવી કંપનીનો એક ઇક્વિટી શેર (રૂ.5 ભરપાઇ) જૂની કંપનીના એક ઇક્વિટી શેરનાં બદલામાં આપવો.
- (3) જૂની કંપનીનાં એક પ્રેફરન્સ શેરનાં બદલામાં નવી કંપનીના 20 ઇક્વિટી શેર (રૂ.5 ભરપાઇ) આપવા.
- (4) પ્રેફ.શેરનાં બાકી ડિવિડન્ડની ફક્ત 25% રકમનાં નવી કંપનીના પૂર્ણ ભરપાઇ થયેલ ઇ.શેર આપવા.
- (5) ભારત લિ.નાં ડિબેન્ચર હોલ્ડર્સને નવી કંપનીના 2500 ઇક્વિટી શેર પૂર્ણ ભરપાઇ થયેલ આપવા.
- (6) જૂની કંપનીનાં તમામ દેવા નવી કંપનીએ લઇ લેવા. પ્રોવિડન્ટ ફંડ સિવાયનાં દેવા નવી કંપનીએ તાત્કાલિક ચૂકવી આપવા.
- (7) ન્યુ ભારત લિ.ના બાકી બહાર ન પાડેલા શેર સંચાલકોએ પૂર્ણ ભરપાઇ શેર તરીકે ખરીદી લેવા.
- (8) પરચૂરણ મિલકતો રૂ.60,000 માંડી વાળવી. પાઘડીમાં જરૂરી ફેરફાર કરવા.  
ભારત લિમિટેડનાં ચોપડામાં તૈયાર કરો.  
(1) માલ મિલકત નિકાલ ખાતું.  
(2) ઇક્વિટી શેરહોલ્ડરોનું ખાતું.

અથવા

પ્રશ્ન-3 અજય કંપની લિ.નું તા.31-3-2019નાં રોજનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ છે.

જવાબદારીઓ	રકમ રૂ.	મિલકતો	રકમ રૂ.
ઇક્વિટી શેરમૂકી દરેક રૂ.100ના શેરમાં	10,00,000	પાઘડી	50,000
12%ની પ્રેફ. શેરમૂકી દરેક રૂ.100નાં શેરમાં	7,50,000	જમીન-મકાન	4,50,000
અનામત ભંડોળ	50,000	પ્લાન્ટ-મશીનરી	7,50,000
નફા-નુકસાન ખાતું	1,00,000	સ્ટોક	5,00,000
15%નાં ડિબેન્ચર	1,00,000	દેવાદારો	3,00,000
લેણદારો	2,00,000	લેણીહૂંડી	1,00,000
દેવીહૂંડીઓ	50,000	રોકડ/બેંક	50,000
		પ્રાથમિક ખર્ચા	37,500
		શેર બાંચધરી કમિશન	12,500
	22,50,000		22,50,000

અધિક અજય કંપની લિ. નામની નવી કંપની સ્થાપવામાં આવી, જે અજય કંપની લિ.નો ધંધો રોકડ અને બેંક સિલક તથા લેણીહૂંડી સિવાય ખરીદી લેશે. પુનઃસ્થાપનાની અન્ય શરતો નીચે મુજબ છે.

- (1) અજય લિ.નાં ચાર ઇક્વિટી શેરનાં બદલામાં નવી કંપનીના પાંચ ઇક્વિટી શેર દરેક રૂ.100નો તેવા શેરદીઠ રૂ.80ની ભરપાઇ કિંમતે આપશે.
- (2) અજય લિ.ના ત્રણ પ્રેફ. શેરનાં બદલામાં નવી કંપનીના દરેક રૂ.100નો તેવા ચાર ઇક્વિટી શેર શેરદીઠ રૂ.80 ભરપાઇ કિંમતે આપશે.
- (3) અજય લિ.નાં ડિબેન્ચર હોલ્ડરોને નવી કંપનીના 10%નાં ડિબેન્ચર એટલી સંખ્યામાં આપવા કે જેથી તેમને 25% પ્રિમિયમ મળી રહે.
- (4) રૂ.5,000 અજય લિ.ને ખરીદકિંમતમાં રોકડા આપવા.

(5) લેણીહૂંડીનાં 90% ચૂકતે હિસાબે મળ્યા.

(6) વિસર્જન ખર્ચ રૂ.6,000 થયો.

(7) અધિક અજય લિ.નાં ઇક્વિટી શેરહોલ્ડરો પાસેથી બાકી હપ્તાની રકમ મંગાવી જે પૂરેપૂરી મળી ગઈ. અધિક અજય લિ.નાં ચોપડે પુનઃરચના બાદનું નવું પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.

ધી જ કંપની લિમિટેડે રૂ.10નો એક એવા 5,00,000 ઇક્વિટી શેર 10% પ્રિમિયમે બહાર પાડ્યા. R, L, B (15) અને S નીચે પ્રમાણે સંપૂર્ણ રકમની બાંચધરી આપેલ છે.

R 2,00,000 શેર, L 1,50,000 શેર,

B 1,00,000 શેર, S 50,000 શેર.

જ કંપનીને 4,70,000 ઇક્વિટી શેર માટેની અરજીઓ રોકાણકારો તરફથી મળી છે, તે પેકી નિશાનીવાળી અરજીઓ નીચે પ્રમાણે મળી છે.

R 2,20,000 શેર, L 1,00,000 શેર,

B 80,000 શેર, S 50,000 શેર.

બાંચધરી દલાલોને 5% લેખે બાંચધરી દલાલી ચૂકવવાની છે.

ઉપરોક્ત માહિતી પરથી બાંચધરી દલાલોની આબકારી નક્કી કરી જ કંપની લિમિટેડનાં ચોપડે આમનોંધ લખો.

અથવા

બાંચધરી કમિશનનો અર્થ અને બાંચધરી કમિશન અંગે કંપનીધારાની જોગવાઈઓ સમજાવો.

### ENGLISH VERSION

An Amalgamation is made of P Ltd. and Q Ltd. as on 31-3-2019. A new company named R Ltd. was formed to purchase the Running business of both companies. Following are the balance sheets of both companies as on that date. (20)

Liabilities	P Ltd.Rs.	Q Ltd.Rs.	Assets	P Ltd.Rs.	Q Ltd.Rs.
12% Pref. share capital each of Rs.100 fully paid.	8,00,000	4,00,000	Land-building	12,00,000	8,00,000
Equity share capital each of Rs.100 fully paid	20,00,000	18,00,000	Machinery	8,00,000	6,00,000
General Reserve	6,00,000	4,00,000	Investments	2,00,000	1,50,000
Revaluation Reserve	3,00,000	2,00,000	Stock	8,00,000	5,50,000
Investment Return Reserve	1,00,000	62,000	Debtors	7,00,000	6,00,000
Expert Reserve	20,000	10,000	Bills Receivable	2,00,000	2,00,000
Profit & Loss A/c.	2,00,000	1,50,000	Cash & Bank	7,00,000	4,00,000
12% Debentures	1,00,000	70,000			
Public Deposit	50,000	38,000			
Creditors	3,30,000	1,50,000			
Bills Payable	1,00,000	20,000			
	46,00,000	33,00,000		46,00,000	33,00,000

Additional Information:

- (1) New company will Issue 15% Pref. Shares each of Rs.100 at Price of Rs.125 per share to Pref. Share holders of both companies.
- (2) R Ltd. will Issue 4 Equity shares for each equity share of P Ltd. and 3 Equity shares for each Equity share of Q Ltd. Here each equity share of Rs.10 but It is given at price of Rs.35.
- (3) R Ltd. will Issue 14% Debentures each of Rs.100 for 12% debentures of P Ltd. and Q Ltd. In such manner that their annual Interest Remain same.
- (4) Investment Return Reserve and Expert Reserve to be maintained for next two years.
- (5) Amalgamation expenses accrued Rs.1,50,000.

Prepare R Ltd.'s new balance-sheet as per companies Act-2013 for amalgamation in the nature of merger means pooling of Interest method.



OR

Que-1 Balance Sheets of X Ltd. and Y Ltd. as on 1-4-2019 are given as under.

Liabilities	X Ltd. Rs.	Y Ltd. Rs.	Assets	X Ltd. Rs.	Y Ltd. Rs.
Equity share capital each of Rs.10	1,50,000	1,00,000	Plant-machinery	2,00,000	1,00,000
10% Debentures	50,000	--	Stock	1,10,000	1,00,000
12% Debentures	--	1,00,000	Debtors	40,000	30,000
P & L A/c.	30,000	60,000	Cash & Bank	50,000	70,000
Reserve	70,000	--			
Creditors	1,00,000	40,000			
	4,00,000	3,00,000		4,00,000	3,00,000

It is decided to amalgamate above both companies and new XY Ltd. company was established. Terms were decided as under.

- (1) XY Ltd's. 6 shares will be given for 5 shares of old company.
- (2) 90% of the shareholders of old company has accepted these shares, Rest of the 10% is paid cash as final payment.
- (3) New company will takeover are the assets and liabilities at book value.

You are Required to:-

- (1) Show calculation of purchase consideration.
- (2) Required Ledger Accounts in the books of both old companies.

Que-2 Balance Sheet of A Ltd. is as below on 31-3-2019.

Liabilities	Amt. Rs.	Assets	Amt. Rs.
20,000 Equity shares of Rs.10 each	2,00,000	Land and Building	1,00,000
10% Debenture	1,00,000	Plant	50,000
Reserve	90,000	Furniture	40,000
Profit & Loss A/c.	30,000	Stock	20,000
Creditors	10,000	Debtors	30,000
		Bank Balance	1,50,000
		Cash Balance	40,000
	4,30,000		4,30,000

On 1-4-2019 B Ltd. absorbed A Ltd. with following terms.

- (1) B Ltd. will Redeemed Debentures with 5% Premium.
- (2) B Ltd. will also pay the creditors.
- (3) Against 4 equity shares of A Ltd., 5 Equity Shares of Rs.10 each of B Ltd. will be given at market price of Rs.11 per share.
- (4) Liquidation Exp. Rs.8000 will be paid by B Ltd.

Prepare necessary accounts in the books of A Ltd.

OR

Que-2 Balance Sheets of A Ltd. and B Ltd. are as under on 31-3-2019.

Liabilities	A Ltd. Rs.	B Ltd. Rs.	Assets	A Ltd. Rs.	B Ltd. Rs.
Equity share capital of Rs.10 each	50,00,000	20,00,000	Land & Building	29,00,000	12,00,000
14% Pref. share capital of Rs.100 each.	20,00,000	10,00,000	Plant	45,00,000	18,00,000
General Reserve	8,00,000	2,00,000	Furniture	5,00,000	2,00,000
Investment	7,00,000	3,00,000	Stock	15,00,000	5,00,000
Allowance Reserve			Debtors	10,00,000	7,00,000
Profit & Loss A/c.	10,00,000	5,00,000	Cash/Bank	5,00,000	3,00,000
12% Debentures of Rs.100 each	5,00,000	2,00,000			
Creditors	5,00,000	3,00,000			
Other Current Liabilities	4,00,000	2,00,000			
	1,09,00,000	47,00,000		1,09,00,000	47,00,000

A Ltd. absorbed B Ltd. on following terms.

- (1) B Ltd's shareholders will be given 2,00,000 equity shares of Rs.10 each at Rs.12.50 of A Ltd. against purchase price.
- (2) Preference shareholders of B Ltd. will be given 15% pref. share of A Ltd. of Rs.100 each.
- (3) Debenture holders of B Ltd. will be given debenture of Rs.100 each of A Ltd. for same value.
- (4) Investment allowance Reserve is to maintain for next two years.
- (5) Market price of plant is decided at Rs.15,00,000.

Pass Journal entries and Prepare Balance Sheet in Books of A Ltd. as per As-14 when absorption is in the nature of merger.

3 Following is the Balance Sheet of Bharat Ltd. as on Dt.31-12-2019.

(15)

Balance Sheet

Liabilities	Amt. Rs.	Assets	Amt. Rs.
Authorized and Issued:		Goodwill	82,500
Share capital 22,500 equity share of Rs.10 each.	2,25,000	Sundry Assets	2,46,750
8% cumulative preference shares 750 each of Rs.100	75,000	Cash	750
10% Debentures	30,000	Profit and loss A/c	45,000
Sundry Creditors	20,000		
Bills Payable	15,000		
Provident Fund	10,000		
	3,75,000		3,75,000

Dividend on preference shares for four years was not paid.

following scheme for reconstruction was accepted:

- (1) A new company named New Bharat Ltd. Is established, with share capital of 50,000 equity shares of Rs.10 each.
- (2) One equity share (Rs.5 Paid) of new company will be given against one equity shares of old company.
- (3) 20 equity shares (Rs.5 Paid) of new company will be given against one preference share of old company.
- (4) Against 25% amount of unpaid preference share dividend, new company will give fully paid up equity shares.
- (5) 2500 fully paid equity shares of new company will be given to debenture holders of Bharat Ltd.
- (6) New company took over all the Liabilities of old company. All Liabilities except provident fund are immediately paid by new company.
- (7) The Remaining Unissued portion of equity shares capital is to be purchased by Directors of the New Bharat Company Ltd. as fully paid up shares.
- (8) Sundry assets be written of by Rs.60,000 and necessary change should be done in goodwill.

Prepare in the book of Bharat Ltd.

- (1) Realisation A/c.
- (2) Equity shareholders A/c.

OR

Que-3 Balance sheet of Ajay Company Ltd. as on 31-3-2019 is as under.

Liabilities	Amt. Rs.	Assets	Amt. Rs.
Equity share capital each of Rs.100	10,00,000	Goodwill	50,000
12% pref. share each of Rs.100	7,50,000	Land & Building	4,50,000
General Reserve	50,000	Plant-Machinery	7,50,000
Profit & Loss A/c.	1,00,000	Stock	5,00,000
15% Debentures	1,00,000	Debtors	3,00,000
		Bills Receivable	1,00,000
		Cash/Bank	50,000
Creditors	2,00,000	Preliminary Expenses	37,500
Bills Payable	50,000	Underwriting commission on share	12,500
	22,50,000		22,50,000

A new company named Adhik-Ajay is established which will take over the whole business excluding Cash-Bank and Bills Receivable of the Ajay Ltd. the other terms of external Reconstruction is as under.

- (1) New company will issue 5 equity shares of Rs.100 each at Rs.80 Paid up price to Ajay Ltd. in exchange of Four Equity shares.
  - (2) New company will Issue four Equity shares of Rs.100 each at Rs.80 Paid-up price to Ajay Ltd. in exchange of Three Pref. Shares.
  - (3) New company will Issue 10% debentures to debenture holders of Ajay Ltd. in such amount that they will get 25% premium.
  - (4) Rs.5000 Cash is given in a Purchase consideration to Ajay Ltd.
  - (5) 90% of bills Receivable are received in cash-bank.
  - (6) Liquidation expenses amounted to Rs.6000.
  - (7) An arrear amount of equity shares has been called from equity shareholders of Adhik-Ajay Ltd. which was fully subscribed.
- Prepare in the books of Adhik-Ajay Ltd. New Balance Sheet after Reconstruction Scheme.

Que-4 J company Ltd. Issued 5,00,000 equity shares of Rs.10 each at a premium of 10% Entire Issue was fully underwritten by R, L, B and S as under.

R 2,00,000 shares                      L 1,50,000 shares  
 B 1,00,000 shares                      S 50,000 shares.

J company Received applications for 4,70,000 equity shares which Include marked applications as below.

R 2,20,000 shares                      L 1,00,000 shares  
 B 80,000 shares                        S 50,000 shares.

Underwriters will be paid 5% commission. Ascertain Liability of underwriters and pass Journal entries in books of J company Ltd.

OR

Que-4 Explain the meaning of underwriting commission and provisions of companies Act Regarding underwriting commission.

\*\*\*\*\*

**B.Com. Semester - 4 (CBCS) Examination**  
**April/May -2022 [NEW COURSE]**  
**Cost Accounting – 2 (Core)**

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

All questions are compulsory.

Figures to the right indicate marks.

1. પ્રવિણા કંપની યંત્રો બનાવે છે. અને 2016ના વર્ષ દરમિયાન તૈયાર કરેલ 200 યંત્રો અંગે નીચેની માહિતી આપવામાં આવે છે. (20)

માલસામાનની પડતર	રૂ.1,80,000	વહીવટી ખર્ચ	રૂ.2,10,000
મજૂરી	રૂ.2,00,000	વેચાણ ખર્ચ	રૂ.90,000
પ્રત્યક્ષ ખર્ચ	રૂ.70,000	વેચાણ (બધા યંત્રો વેચ્યા)	રૂ.12,00,000
ઉત્પાદન ખર્ચ	રૂ.1,50,000		

2017ના વર્ષ માટે એવું અંદાજપત્ર આવે છે કે ઉત્પાદન અને વેચાણ 300 યંત્રોનું થશે. વધારાની માહિતી નીચે મુજબ છે.

- (1) માલસામાનના ભાવમાં 10% વધારો થશે.
- (2) પ્રત્યક્ષ મજૂરી અને પ્રત્યક્ષ ખર્ચોમાં એકમદીઠ 20% વધારો થશે.
- (3) ઉત્પાદન ખર્ચ, માલસામાન અને મજૂરી તેમજ પ્રત્યક્ષ ખર્ચોની સંયુક્ત પડતરના પ્રમાણમાં વધશે.
- (4) વહીવટી ખર્ચમાં રૂ.36,000નો વધારો થશે.
- (5) વેચાણ ખર્ચ યંત્રદીઠ રૂ.50 લેખે વધશે.

2016ના વર્ષમાં વેચાણકિંમત ઉપર જે દરે નફો મળ્યો હતો તે દરે નફો મેળવવા માટે યંત્ર કદ કિંમતે વેચવું જોઈએ તે દર્શાવતું પડતરનું પત્રક 2017ના વર્ષ માટે બનાવો.

અથવા

હિત પેન કંપની બે પ્રકારની "અ" અને "બ" પેનનું ઉત્પાદન કરે છે. 31 માર્ચ 2017ના રોજ પૂરા થતાં વર્ષની વિગતો નીચે પ્રમાણે છે.

પ્રત્યક્ષ માલસામાન	રૂ.5,00,000	પ્રત્યક્ષ મજૂરી	રૂ.2,25,000
પ્રત્યક્ષ ખર્ચ	રૂ.75,000	કુલ વેચાણ	રૂ.10,00,000

એમ જાણવા મળ્યું છે કે,

- (1) અ પેનનો પ્રત્યક્ષ માલસામાન ખર્ચ બ પેનના પ્રત્યક્ષ માલસામાન ખર્ચ કરતાં બે ગણો છે. (એકમદીઠ)
- (2) બ પેનનો પ્રત્યક્ષ મજૂરી ખર્ચ અ પેનના પ્રત્યક્ષ મજૂરી ખર્ચના 40% છે. (એકમદીઠ)
- (3) પ્રત્યક્ષ ખર્ચો બ અને અ પેનના ઉત્પાદનના પ્રમાણમાં હતા.
- (4) કારખાનાના પરોક્ષ ખર્ચ પ્રાથમિક પડતરના 20% હતા.
- (5) વહીવટી ખર્ચ પ્રત્યક્ષ મજૂરીના 50% હતા.
- (6) અ પેનના 2500 એકમો ઉત્પાદન થયા હતા, જેમાંથી 80% વેચાયા હતા. જ્યારે બ પેનના 4000 એકમો વેચાયા હતા જે ઉત્પાદનના 80% હતા.
- (7) વેચાણ ખર્ચ પેન અ માટે એકમદીઠ રૂ.8 અને પેન બ માટે એકમદીઠ રૂ.9 હતા.
- (8) અ પેનની એકમદીઠ વેચાણ કિંમત બ પેનની એકમદીઠ વેચાણ કિંમત કરતાં બમણી હતી.

તમારે અ પેન અને બ પેન માટે કુલ પડતર અને નફો તથા એકમદીઠ પડતર અને નફો દર્શાવતું પત્રક તૈયાર કરવાનું છે.

પૂર્વી કંપનીની એકમદીઠ પડતર નીચે મુજબ બનેલી છે. (20)

માલસામાન ખર્ચ રૂ.20 એકમદીઠ, ઓફિસ ખર્ચ રૂ.3 એકમદીઠ.

મજૂરી ખર્ચ રૂ.15 એકમદીઠ.

કારખાના શિરોપરી ખર્ચ પ્રાથમિક પડતરના 20%.

વેચાણ અને વિતરણ ખર્ચ એકમદીઠ રૂ.2

કંપનીનું નફા-નુકશાન ખાતું નીચે મુજબ હતું.

વિગત	રકમ રૂ.	વિગત	રકમ રૂ.
તૈયાર માલનો શરૂ સ્ટોક (1000 એકમો)	50,000	વેચાણ	9,00,000
માલસામાન	4,00,000	આખર માલનો સ્ટોક (3000 એકમો)	1,40,000
મજૂરી ખર્ચ	3,00,000	મળેલ વ્યાજ-ડિવિડન્ડ	8,000
કારખાના ખર્ચ	1,50,000	મળેલ વટાવ	2,000
ઓફિસ ખર્ચ	65,000		
વેચાણ ખર્ચ	35,000		
માંડી વાળેલ પાઘડી	5,000		
પ્રાથમિક ખર્ચ	3,000		
કરવેરા જોગવાઈ	2,000		
ચોખ્ખો નફો	40,000		
	10,50,000		10,50,000

પડતર પત્રક અને મેળવણી પત્રક તૈયાર કરો.

અથવા

પ્રશ્ન-2 ભાર્ગવ લિ.ના નાણાકીય હિસાબોમાંથી નીચેની માહિતી મળે છે.

વિગત	રકમ રૂ.	રકમ રૂ.
કાચામાલનો શરૂઆતનો સ્ટોક	--	29,000
કાચામાલની ખરીદી	--	1,87,000
કાચામાલનો આખર સ્ટોક	--	32,000
પ્રત્યક્ષ વેતન	--	2,98,000
કારખાના શિરોપરી ખર્ચ	--	1,90,750
વહીવટી પરોક્ષ ખર્ચ	--	1,22,500
ચાલુ કામ ખાતે આખર સ્ટોક		
માલસામાન	4,000	--
મજૂરી	5,500	--
કારખાના ખર્ચ	3,300	12,800
વેચાણ (7600 એકમો)	--	9,12,000
વેચાણ ખર્ચ	--	1,00,000
વિતરણ ખર્ચ	--	64,000
પ્રાથમિક ખર્ચ માંડી વાળ્યું	--	5,000
પેનલ્ટી ચૂકવી	--	1,000
ડિબેન્ચર વટાવ માંડી વાળ્યો	--	1,500
ભાડાની આવક	--	3,000
ડિવિડન્ડની આવક	--	2,500
તૈયાર માલનો આખર સ્ટોક (1400 એકમો)	--	1,17,600

પડતરના હિસાબો માટે નીચેની પદ્ધતિ અપનાવવામાં આવે છે.

- માલ અને મજૂરીની ખરી કિંમતે દર્શાવાય છે.
- કારખાના ખર્ચ પ્રત્યક્ષ વેતનના 60% લેખે ગણવામાં આવે છે.
- વહીવટી ખર્ચ એકમદીઠ રૂ.12 લેખે ગણાય છે.
- વેચાણ ખર્ચ એકમદીઠ રૂ.10 લેખે ગણાય છે.
- વિતરણ ખર્ચ વેચાણના 8% લેખે ગણાય છે.

ઉપરની વિગત પરથી

- (1) પડતર પત્રક
- (2) નાણાકીય હિસાબો મુજબનું વેપાર અને ન.નુ. ખાતું.
- (3) મેળવણી પત્રક તૈયાર કરો.

પ્રશ્ન-3 1 લી જાન્યુઆરી 2005ના રોજ વિજયે રૂ.10,00,000નો કરાર લીધો. નીચે દર્શાવેલ માહિતી 31 ડિસેમ્બર, 2005ના રોજ લેવામાં આવી છે. (15)

વિગત	રકમ રૂ.
સ્ટોર્સમાંથી પૂરો પાડેલ માલસામાન	2,42,000
કરાર માટે સીધો ખરીદેલ માલસામાન	50,000
મોકલેલ પ્લાન્ટ (તા.1-1-2005)	60,000
ચૂકવેલ મજૂરી	1,60,000
અન્ય ખર્ચ	1,40,000
પેટા કરારની પડતર	40,000
મળેલ રોકડ (પ્રમાણિત કામના 75%)	6,00,000
સ્ટોર્સમાં પરત કરેલ માલસામાન	2,000
આગથી બળી ગયેલ માલસામાન	2,000
વર્ષના અંતે હાથ પર માલસામાન	10,000

તા.31મી ડિસેમ્બર, 2005ના રોજ થયેલ કુલ કામ કરાર કિંમતના 90% હતું. પ્લાન્ટ પર વાર્ષિક 20% ઘસારો ગણો.

ઉપરની વિગત પરથી તા.31મી ડિસેમ્બર, 2005ના રોજ પૂરા થતા વર્ષનું કરાર ખાતું. ચાલુકામ ખાતું. અને કરાર આપનારનું ખાતું તૈયાર કરો. કોન્ટ્રાક્ટર રોકડના ધોરણે 2/3 ભાગનો નફો ન.નુ. ખાતે લઈ જાય છે.

અથવા

પ્રશ્ન-3 વ્રજ બિલ્ડર્સે રૂ.7,50,000ની કિંમતે એક કરાર લીધો અને તા.1-4-2005ના રોજ કામ શરૂ કર્યું. પ્રમાણિત કામના 80% લેખે રોકડ મળે છે.

તા.31-3-2006 સુધીના કરારને લગતી વિગતો નીચે મુજબ છે.

વિગત	રકમ રૂ.
વેપારીઓએ બારોબાર પૂરો પાડેલ માલ	1,50,000
સ્ટોર્સમાંથી આપેલ માલ	1,00,000
અન્ય કરાર ખાતેથી લાવેલ માલ	47,000
ચૂકવેલી મજૂરી	65,000
પરોક્ષ ખર્ચ (જેમાંથી રૂ.5325 સામાન્ય ન.નુ. ખાતે ઉધારવાના)	40,325
તા.1-1-2006ના રોજ મોકલેલ યંત્રો	48,000
માલનું વેચાણ (પડતર રૂ.8750)	8,200
સ્ટોર્સમાંથી માલ પરત	5,000
ચોરાઈ ગયેલ માલ	3,750
તા.31-3-2006ના માલ સ્ટોક	11,300
તા.31-3-2006ની ચઢેલી મજૂરી	5,000
રોકડના ધોરણે 2/3 ભાગનો જમા લીધેલ નફો	64,000
યંત્ર પર વાર્ષિક 15% ઘસારો ગણવાનો છે.	
બિનપ્રમાણિત કામ પ્રમાણિત કામના 10% છે.	

ઉપરની વિગતો પરથી જરૂરી ખાતા તૈયાર કરો.

પ્રશ્ન-4 નીચેની માહિતી પ્રવિણ કંપનીમાંથી લેવામાં આવી છે.

માલસામાન	રૂ.5,000	ફેક્ટરીના સ્થિર ખર્ચા	રૂ.2,000
સીધી મજૂરી	રૂ.35.00	ફેક્ટરીના ચલિત ખર્ચા	રૂ.2,500
યાંત્રિક કલાકો-3000		વહીવટી ખર્ચા	રૂ.2,600

ફેક્ટરીના ખર્ચાઓ યાંત્રિક કલાકોના આધારે સમાવવામાં આવે છે. તથા વહીવટી ખર્ચા કારખાના પડતરના

આધારે સમાવવામાં આવે છે.

કંપની એક જોબનો ઓર્ડર પ્રાપ્ત કરે છે. જોબની માહિતી નીચે પ્રમાણે છે.

માલસામાન રૂ.750, મજૂરી રૂ.350 યાંત્રિક કલાકો-300  
ઉપરની માહિતીના આધારે જોબ ઓર્ડર માટેનું પડતર પત્રક તૈયાર કરો.

અથવા

પ્રશ્ન-4 જોબ પડતર પદ્ધતિના ફાયદાઓ અને મર્યાદાઓ જણાવો.

### ENGLISH VERSION

Que-1 Pravina Ltd. is manufacturing machines and the following details are furnished in respect of 200 machines manufactured during the year 2016.

Cost materials	Rs.1,80,000	Manufacturing expenses	Rs.1,50,000
Direct wages	Rs.2,00,000	Administrative expenses	Rs.2,10,000
Direct expenses	Rs.70,000	Selling expenses	Rs.90,000
Sales (all machines)	Rs.12,00,000		

During the year 2017. It is estimated that the production and sale will be of 300 machines.

1. Price of materials is expected to rise by 10%.
2. Direct wages & direct expenses will increase by 20% per unit.
3. Manufacturing expenses will rise proportion to the combined cost of materials, wages and direct expenses.
4. Administrative expenses will increase by Rs.36,000.
5. Selling expenses will increase by Rs.50 per machine.

You have to prepare a cost sheet showing per unit cost and for the year 2017 showing the price at which machine should be sold so as to earn the same rate of profit on selling price as in the year 2016.

OR

Que-1 Heet pen Ltd. manufactures two types of pens "A and B". The particulars for the year ended 31<sup>st</sup> March 2017 were as follows.

Direct materials	Rs.5,00,000	Direct expenses	Rs.75,000
Direct wages	Rs.2,25,000	Sales	Rs.10,00,000

On the study it is ascertained that.

- (1) Direct material per unit in "A Pen" consists twice as much as that in type "B Pen".
- (2) Direct wages per unit for B pen were 40% of those for A pen.
- (3) Direct expenses were same per unit for B as well as A pen.
- (4) Factory overheads were 20% of the prime cost.
- (5) Administrative overheads were 50% of direct wages.
- (6) 2500 units of A pen were produced of which 80% were sold and 4000 units of B pen were sold which was 80% of the production.
- (7) Selling overheads were Rs.8 per unit for A pen and Rs.9 per unit for B pen.
- (8) Selling price per unit for A pen was double than B pen.

You are required to prepare a statement showing cost and profit in total as well as per unit for A pen and B pen.

Que-2 Following is the cost per unit of Dhruvi Co.  
Material expenses Rs.20 per unit, wages Rs.15 per unit.  
Factory overheads 20% of the prime cost.  
Office expenses Rs.3 per unit.  
Selling and distribution overheads Rs.2 per unit.

Following is the Profit and Loss Account

Particulars	Rs.	Particulars	Rs.
To opening stock (Finished goods 1000 units)	50,000	By sales	9,00,000
Material expenses	4,00,000	Closing stock of finished Goods 3000 units	1,40,000
Wages	3,00,000	Interest & divid.	8,000
Factory expenses	1,50,000	Discount received	2,000
Office	65,000		
Selling	35,000		
Goodwill written off	5,000		
Prel. Exp written off	3,000		
Provision for taxation	2,000		
Net Profit	40,000		
	10,50,000		10,50,000

Prepare statement of cost and Reconciliation statement.

OR

The following figures are available from financial accounts of Bhargav Ltd.

Particulars	Rs.	Rs.
Opening stock of raw materials	--	29,000
Purchases of raw materials	--	1,87,000
Closing stock of raw materials	--	32,000
Direct wages	--	2,98,000
Factory overheads	--	1,90,750
Administration overheads	--	1,22,500
Work-in-progress (closing stock)		
	Materials	4,000
	Wages	5,500
	Factory exp.	<u>3,300</u>
		12,800
Sales (7600 units)	--	9,12,000
Selling expenses	--	1,00,000
Distribution expenses	--	64,000
Preliminary expenses written off	--	5,000
Penalty paid	--	1,000
Debenture discount written off	--	1,500
Rent income	--	3,000
Dividend income	--	2,500
Closing stock of finished goods (1400 units)	--	1,17,600

The cost Accounts reveal.

- (1) Materials and wages are taken at their cost price.
- (2) Factory overheads are taken at 60% of direct wages.
- (3) Administration overheads at Rs.12 per units of production.
- (4) Selling overheads at Rs.10 per unit sold.
- (5) Distribution overheads are taken at 8% of sales.

Prepare (1) Financial Profit and Loss Account.

(2) Cost Sheet.

(3) Reconciliation statement.



Que-3 A contract of Vijay Rs.10,00,000 took on 1<sup>st</sup> January 2005. Details given below were taken on 31<sup>st</sup> Dec., 2005.

Particulars	Rs.
Materials issued from stores	2,42,000
Materials direct purchase for contract	50,000
Plant issued (01-01-2005)	60,000
Wages paid	1,60,000
Other expenses	1,40,000
Cost of Sub-contract	40,000
Cash received (75% of work certified)	6,00,000
Materials returned to stores	2,000
Materials saved from fire	2,000
Materials on hand at the year end	10,000

90% work of contract price was completed on 31<sup>st</sup> Dec., 2005. Calculate 20% depreciation on plant.

From above details, prepare contract account work-in-progress account and contract account on 31<sup>st</sup> December, 2005. Contractor transferred profit to P & L A/c. as per 2/3<sup>rd</sup> case basis.

OR

Que-3 Vraj Builders took a contract for Rs.7,50,000 and start work on it on 1-4-2005. Cash received 80% of work certified.

Details of contract up to 31-3-2006 are as under:

Particulars	Rs.
Material issued directly by Vendors	1,50,000
Material issued from stores	1,00,000
Material received from another contract	47,000
Wages paid	65,000
Indirect expense (out of which Rs.5325 will be debited to General P & L A/c.)	40,325
Plant issued on 1-1-2006	48,000
Material sold (cost Rs.8750)	8,200
Materials returned from stores	5,000
Material stolen	3,750
Closing stock on 31-3-2006	11,300
Outstanding wages on 31-3-2006	5,000
Profit credited as per 2/3 <sup>rd</sup> cash basis	64,000
15% p. a. depreciation charged on plant.	
Uncertified work is 10% of work certified.	

From the above information prepare necessary accounts.

Que-4 The following records are taken from Pravina Ltd.

Materials	Rs.5,000	Variable factory expenses	Rs.2500
Direct wages	Rs.3500	Fixed factory expenses	Rs.2000
Administration overheads	Rs.2600	Machine hours-	3000

Factory overheads are absorbed on the basis of machine hours and administrative overheads are absorbed as a percentage of work cost.

The company has received an order of a Job. The following particulars are available in respect of the Job.

Materials Rs.750      Wages Rs.350      Machine hours-300

Prepare Job order cost sheet.

OR

Que-4 State advantages and disadvantages of Job costing.

\*\*\*\*\*

**B.Com. Semester - 4 (CBCS) Examination**  
**April/May -2022 [NEW COURSE]**  
**Income Tax Law and Practice – 2 (Core)**

2:30 Hours

Marks: 70

Directions:

All questions are compulsory.

Indicate the right answers to the right indicate marks.

નીચે આપેલી માહિતી પરથી શ્રી આર્યન રાહડીયાની આકારણી વર્ષ:2019-20 માટે કરપાત્ર આવક અને ચૂકવવા પાત્ર કરની ગણતરી કરો. (20)

- |   |  |
|---|--|
| (1) પગારની આવક રૂ.3,87,500.                       | (7) સગીર વયના સંતાન (પુત્ર)ની આવક રૂ.45,000.         |
| (2) ધંધા વ્યવસાયની આવક રૂ.3,10,000.               | (8) લાંબાગાળાનો મૂડી નફો રૂ.90,000.                  |
| (3) બુક પ્રકાશિત કરવા બદલ મળેલ રોયલ્ટી રૂ.90,000. | (9) પબ્લીક પ્રોવિડંડ ફંડમાં ફાળો રૂ.90,000.          |
| (4) મકાન-મિલકતની આવક હેઠળ મળેલું ભાડું રૂ.60,000. | (10) LIC Premium ચૂકવ્યું રૂ.30,000.                 |
| (5) ડિવિડન્ડની આવક રૂ.15200.                      | (11) હેલ્થ ઇન્સ્યોરન્સ પ્રીમીયમના ચૂકવ્યા રૂ.24,000. |
| (6) બેન્કનું વ્યાજ (TDS-10%) રૂ.27,000.           |  |

અથવા

નીચે આપેલી માહિતી પરથી શ્રી જીતકુમારની આકારણી વર્ષ:2019-20 માટે કરપાત્ર આવક અને ચૂકવવાપાત્ર કરની ગણતરી કરો.

- (1) પગારની કુલ (ગ્રોસ) આવક રૂ.6,00,000.
- (2) મકાન-મિલકતની આવક હેઠળ ભાડું રૂ.1,20,000.
- (3) બેન્કની ફિક્સ ડિપોઝીટ પર મળેલું વ્યાજ રૂ.10,800 (T.D.S. – 10%)
- (4) ઘોડા દોડની રેસમાંથી મળેલી કુલ આવક રૂ.40,000 (Gross).
- (5) ખેતીની આવક રૂ.40,000.
- (6) લાંબાગાળાનો મૂડી ખોટ રૂ.(-25,000)
- (7) ટૂંકાગાળાનો મૂડી નફો રૂ.60,000.
- (8) કિસાન વિકાસ પત્ર પર મળેલું વ્યાજ રૂ.10,000.
- (9) LIC પ્રીમીયમના ચૂકવ્યા રૂ.20,000.

શ્રીમતી શ્રદ્ધા શેઠ એક ખાનગી કંપનીમાં ચીફ એકાઉન્ટ્સ ઓફિસર તરીકે સેવાઓ આપે છે. તા.31-3-2019ના રોજ પુરા થતા વર્ષ દરમિયાન તેમની આવકની નીચે આપેલી વિગતો પરથી આકારણી વર્ષ:2019-20 માટે તેમની મૂડી નફાની કરપાત્ર આવકની ગણતરી કરો. (20)

તા.15-6-2018ના રોજ X Ltd.ના 1,100 શેરો, શેરદીઠ રૂ.600ના ભાવે વેચ્યા છે. (આ અંગે શેરદીઠ રૂ.2.50 લેખે દલાલી ચૂકવી છે.)

વેચેલ શેરોને લગતી વિગત નીચે મુજબ છે:

- (1) તા.15-1-1998ના રોજ 300 મૂળ શેરોની ખરીદી શેરદીઠ રૂ.20ના ભાવે કરી હતી.
- (2) તા.15-4-2018ના રોજ X Ltd.એ 1 શેરે 2 શેરના પ્રમાણમાં 600 બોનસ શેરો ફાળવેલા હતા.
- (3) તા.1-4-2001ના રોજ શેરોની વાજબી બજાર કિંમત શેરદીઠ રૂ.30 હતી.
- (4) તા.1-11-2017ના રોજ X Ltd.એ 2 શેરે 1 શેરના પ્રમાણમાં 450 બોનસ શેરો ફાળવેલા હતા.
- (5) તા.15-6-2018ના રોજ વેચેલ શેરોમાં 300 મૂળશેરોનો પ્રથમ વખત મળેલ 600 બોનસ શેરોની અને બીજી વખત મળેલ બોનસ પૈકીના 200 શેરોનો સમાવેશ થાય છે.

નાણાકિય વર્ષ:2018-19નો મૂડીનફાના હેતુ અનુસાર નિર્ધારિત સૂચક આંક 280 છે. (વર્ષ 2001-02 નો સૂચક આંક 100 હતો.) વેચેલ શેરો સિક્યુરીટીઝ ટ્રાન્ઝેક્શન ટેક્સને પાત્ર નથી.

અથવા

પ્રશ્ન-2

નીચે આપેલી માહિતી પરથી શ્રી વરુણકુમારના આ.વ. 2019-20ના કરપાત્ર મૂકી નફાની ગણતરી કરો. (નાણાકિય વર્ષ:2018-19નો સૂચક આંક 280 છે.)

ક્રમ	ખરીદ તારીખ	વેચાણ કિંમત રૂ.	ફેરબદલીના ખર્ચા રૂ.	ખરીદ કિંમત રૂ.	મિલકત અંગે માહિતી	ખરીદીના વર્ષનો સૂ.આં.
1	1-1-88	42,99,000	23,000	3,00,000	અંગત રહેઠાણનું મકાન (એક માત્ર)	100
2	1-6-'15	4,65,120	--	1,62,560	રિલાયન્સ લિ. ના શેરો	254
3	1-3-'14	2,62,400	4000	2,64,000	અરવિંદ લિ. ના શેરો	220
4	1-9-'05	35,44,100	11,000	14,04,000	ઝવેરાત	117
5	1-1-'18	--	--	8,76,000	અંગત રહેઠાણનું મકાન (નવું)	--

અંગત રહેઠાણનું જૂનું મકાન તા.15-3-2019ના રોજ વેચેલ છે. વેચેલ અંગત રહેઠાણનાં મકાન તથા ઝવેરાતની તા.1-4-2001ના રોજની બજારકિંમત અનુક્રમે રૂ.12,00,000 તથા રૂ.12,50,000 હતી. તા.1-11-18ના રોજ બંને કું.ઓના બારોબાર વેચેલ શેરો સિક્યુરીટીઝ ટ્રાન્ઝેક્શન ટેક્સને પાત્ર નથી. તા.1-4-2001ના રોજનો સુચક આંક 100 હતો. શ્રી આકાશ બજાજ ભારતીય નાગરિક અને સામાન્ય રહીશ છે. વર્ષ:2018-19 માટે તેમની આવકની નીચે આપેલી વિગતો પરથી તેમની 'અન્ય સાધનોની આવક' ના શીર્ષક હેઠળની કરપાત્ર આવકની ગણતરી દર્શાવતું પત્રક તૈયાર કરો.

પ્રશ્ન-3

- (1) તા.15-4-2018ના રોજ અમાન્ય પ્રોવિડન્ડ ફંડની એકત્ર થયેલ રકમ રૂ.6,80,000 મળી હતી. જે પૈકી માલિકનો ફાળો રૂ.2,80,000 અને તેના પરનું વ્યાજ રૂ.60,000 હતું. (તેઓએ 31-3-2018ના રોજ નિવૃત્તિ મેળવી હતી અને અમાન્ય પ્રોવિડન્ડ ફંડમાં માલિક અને કર્મચારી સરખા પ્રમાણમાં ફાળો આપતા હતા.)
- (2) ઉત્તરપ્રદેશમાં સ્થિત ખેતીની જમીનમાંથી આવક રૂ.60,000.
- (3) શબ્દ-રચના હરિકાઇનું ઇનામ રૂ.5,500.
- (4) સરકારી જામીનગીરીઓ પર મળેલ વ્યાજ રૂ.1800.
- (5) કરમુક્ત વેપારી જામીનગીરીઓ પર મળેલ વ્યાજ રૂ.3600. (જે અંગે T.D.S. 10% છે.)
- (6) મોટર દોડમાં ભાગ લેવા બદલ મળેલ તૃતીય ઇનામની કુલ રકમ રૂ.50,000.
- (7) તીનપત્તીની રમતમાં થયેલ નુકશાન રૂ.2000.
- (8) વિદેશી કું.ઓમાં મુકેલી ડિપોઝીટ પર વ્યાજ (ડોલરમાં) જેનું રૂપિયામાં મૂલ્ય રૂ.3500 છે.
- (9) સૌંદર્ય સ્પર્ધાના નિર્ણાયક તરીકે સેવાઓ આપવા બદલ મળેલું મહેનતાણું રૂ.25,000.
- (10) કિસાન વિકાસપત્ર અને ઇંદિરા વિકાસપત્ર પર પાછલા વર્ષમાં લેણું થયેલું વ્યાજ અનુક્રમે રૂ.16,425 અને રૂ.86,40 છે.
- (11) યુનિ. પરીક્ષાની ઉત્તરવહીઓ તપાસી આપવા બદલ મળેલ મહેનતાણું રૂ.2400.
- (12) પોસ્ટ ઓફિસ નેશનલ સેવિંગ્સ સર્ટીફિકેટ્સ પર પાછલા વર્ષ દરમિયાન લેણું થયેલું વ્યાજ રૂ.1480.
- (13) પોસ્ટ ઓફિસ સેવિંગ્સ ખાતા (પત્ની સાથે સંયુક્ત નામે) પર વ્યાજબી આવક રૂ.6450.
- (14) 7%ના કેપિટલ ઇન્વેસ્ટમેન્ટ બોન્ડનું વ્યાજ રૂ.7000.
- (15) ભારતીય કું. પાસેથી મળેલ ડિવેન્ડર વ્યાજ રૂ.13,500 (T.D.S.નો દર 10%)
- (16) રોયલ્ટીની આવક (ખર્ચા બાદ કર્યા પછી) રૂ.7200.
- (17) કાકા પાસેથી મળેલી બક્સિસ રૂ.81,000.

જે ભારતીય કું. એ ડિવેન્ડર પર વ્યાજ ચુકવ્યું છે તે ભારતીય કું. ડિવેન્ડરમાં રોકાણ કરવા અંગે લીધેલી બેંક લોન પર રૂ.1500નું વ્યાજ ચૂકવેલ છે. આ ઉપરાંત જે ભારતીય કું. પાસેથી ડિવિડન્ડની આવક નથી મળી તે કું.ના શેરમાં રોકાણ કરવા અંગે લીધેલી બેંક લોન પર રૂ.3000નું વ્યાજ ચુકવ્યું છે. વિદેશી કું.ઓમાં મુકેલી ડિપોઝીટનું વ્યાજ ભારતમાં તબદલી કરાવવા બદલ બેંકને ચૂકવેલ કમિશન રૂ.350.

અથવા

- (I) કરની અગાઉથી ચૂકવણી એટલે શું? અગાઉથી ભરવાના કર અંગેની ગણતરી માટેના નિયમોની ટૂંકમાં વિગત આપો.
- (II) ટૂંકનોંધ લખો: મૂળસ્થાનેથી કરકપાત (T.D.S.)

પ્રશ્ન-4

Goods & Service Tax (G.S.T.) ના પ્રકારો જણાવી અને તેની રજિસ્ટ્રેશન પ્રોસેસનું વર્ણન કરો.

અથવા

પ્રશ્ન-4

GSTનો અર્થ સમજાવી તેના ફાયદા અને ગેરફાયદા અંગે ચર્ચા કરો.

ENGLISH VERSION

From the following information of Mr. Aryan Rachhadiya compute tax liabilities and taxable income for the assessment year 2019-20. (20)

- |   |   |
|---|---|
| (1) Salary Income Rs.3,87,500.                  | (7) Income of Minon son Rs.45,000.            |
| (2) Business and Profession Income Rs.3,10,000. | (8) Long term capital gain Rs.90,000.         |
| (3) Royalty on Book published Rs.90,000.        | (9) Contribution to P.P.F. Rs.90,000.         |
| (4) Rent from House Property Rs.60,000.         | (10) Life insurance premium paid Rs.30,000.   |
| (5) Dividend income Rs.15,200.                  | (11) Health insurance premium paid Rs.24,000. |
| (6) Bank Interest (TDS – 10%) Rs.27,000.        |   |

OR

Compute taxable income and tax liability of Mr. Jitkumar (Resident) for the year 18-19 (Assessment year 2019-20).

- (1) Gross salary Rs.6,00,000.
- (2) Rent from House property Rs.1,20,000.
- (3) Interest on Bank Fixed Deposit (TDS 10%) Rs.10,800.
- (4) Income from House Race (gross) Rs.40,000.
- (5) Agriculture Income Rs.40,000.
- (6) Long term capital loss Rs.(-25,000)
- (7) Short term capital gain Rs.60,000.
- (8) Interest on Kishan Vikash Patra (KVP) Rs.10,000.
- (9) LIC Premium Paid Rs.20,000.

Smt. Shraddha Sheth is serving in a Private company as chief Accounts officer. From the detail of her income for the year ending 31-3-2019. Compute her income under the head capital gain for the assessment year 2019-20. (20)

1,100 shares of X Ltd. were sold on 15-6-2018 at Rs.600 per share (for which brokerage at Rs.2.50 per share has been paid)

**The detail about the shares sold are:**

- (1) Original 300 shares were purchased on 15-1-98 at Rs.20 per share.
- (2) X Ltd. had allotted 600 bonus shares on 15-04-2018 at the rate of two shares for every share held.
- (3) The fair market value of shares on 1-4-2001 was Rs.30 per share.
- (4) X Ltd. had allotted 450 bonus shares on 1-11-2017 at the rate of one share for every 2 shares held.
- (5) Shares sold on 15-6-2018 include 300 original shares, 600 bonus shares received first and 200 shares out of bonus shares received at second allotment. This transaction was not subject to Securities Transaction Tax.

The relevant cost inflation index for financial year 2018-19 is 280. (Cost inflation index for the financial year 2001-02 was 100).

OR

Compute the Capital Gains chargeable to tax of Shree Varunkumar from the following details for the year (Assessment year) 2019-20.

Sr. No.	Date of Purchase	Selling Price (Rs.)	Transfer Charges (Rs.)	Cost (Rs.)	Particular of Assets	Index of Purchase year
1	1-1-88	42,99,000	23,000	3,00,000	Only self-occupied house	100
2	1-6-'15	4,65,120	--	1,62,560	Shares of Reliance Ltd.	254
3	1-3-'14	2,62,400	4000	2,64,000	Shares of Arvind Ltd.	220
4	1-9-'05	35,44,100	11,000	14,04,000	Jewellery	117
5	1-1-'18	--	--	8,76,000	Residential House for self occupation (New)	--

He had sold old self occupied house on 15-3-2019. The cost inflation Index of year 2018-19 is 280. (CIF year 2001-02 was 100).

On 1-4-2001, the fair market values of self occupied house and Jewellery were Rs.12,00,000 and Rs.12,50,000 respectively. Shares of both the companies (sold directly on 1-11-2018) were not subject to security Transaction tax (STT).

Que-3 Shri Akash Bajaj is an Indian Citizen and ordinary resident. Prepare a statement showing his taxable income from other sources from the details of his income for the year 2018-19 given below.

- (1) He has received on 15-4-2018, the total accumulated amount of Rs.6,80,000 from unrecognized provident fund, of which the employer's contribution was Rs.2,80,000 and interest there on was Rs.60,000. (He had retired on 31-3-18 and the employer and employee were contributing equally to unrecognized P.F.)
- (2) Agriculture income from land in U.P. Rs.60,000.
- (3) Prize from cross-ward puzzles Rs.5,500.
- (4) Interest received on govt. securities Rs.1800.
- (5) Interest received on tax-free commercial securities (Rate of T.D.S. 10%) Rs.3600.
- (6) Amount of third prize received for participating in motor car race Rs.50,000.
- (7) Loss in card games Rs.2000.
- (8) Interest on deposit in foreign companies (in dollars) and its rupee value was Rs.3500.
- (9) Remuneration received for working as a Judge in a beauty contest Rs.25000.
- (10) Interest Due of Kishan Vikash Patra and Indira Vikash Parta during the previous year was Rs.16425 and Rs.8640 respectively.
- (11) Remuneration received for working as an examiner in university examination Rs.2400.
- (12) Interest Due during the previous year on post office National Saving Certificate Rs.1480.
- (13) Interest earned on post office saving bank account (Jointly held with his spouse) Rs.6450.
- (14) Interest on 7% Capital Investment Bonds Rs.7000.
- (15) Debenture Interest received from Indian Companies (T.D.S. 10%) Rs.13,500.
- (16) Income from Royalty (after deducting expense) Rs.7200.
- (17) Gift received from his uncle Rs.81000.

He had paid interest of Rs.1500 on bank loan taken for marketing investments in debentures of Indian Companies. He has paid interest of Rs.3000 on bank loan taken for marketing investment in shares of companies from whom no dividend income is received.

Bank commission paid from transferring interest on deposits in foreign companies to India Rs.350.

OR

- Que-3 (I) When is advance tax payable? Explain the rules for payment of Advance tax.  
(II) Write short note on Tax Deducted At Source (TDS).

Que-4 Give different types of GST (Goods and Service Tax) and explain GST registration process.

OR

Que-4 Explain concept of GST and give its merits and demerits.

\*\*\*\*\*

## B.Com. Semester - 4 (CBCS) Examination

April/May -2022 [NEW COURSE]

Business Communication - 2(Core)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

## Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

Que-1 Write a detailed answer on the following questions. (any one) (15)

- (1) What is intensive and extensive listening? Discuss in detail the advantages of good listening.
- (2) What is public speaking? Explain appropriate method of selection of interesting speech.

Que-2 Write a short note on the following topics. (Any two) (20)

- (1) Advantages of cell phones.
- (2) Advantages of Internet.
- (3) Blog writing.
- (4) Advantages of E-mail.

Que-3 Write a detailed answer on the following questions. (any one) (15)

- (1) What is group discussion? Discuss the opening and summarizing of a group discussion.
- (2) Explain different types of interviews and discuss how will body language help in interview?

Que-4 (A) Write a letter on the following. (any one) (10)

- (1) Letter of Complaint about inferior quality goods.
- (2) Letter of Adjustment of wrong goods.

(B) Write a letter on the following. (any one) (10)

- (1) Draft a letter on behalf of the debtor to the creditor to give one month time limit for the payment.
- (2) Despite several reminders your debtor doesn't reply. Write a letter to take legal action against him.

\*\*\*\*\*

**B.Com. Semester - 4 (CBCS) Examination**  
**April/May -2022 [NEW COURSE]**  
**Banking & Finance – 4 (Elective)**

Time: 2:30 Hours

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

Marks: 70

- 1-1 ક્લિયરીંગ હાઉસ એટલે શું? ક્લિયરીંગ હાઉસની પ્રક્રિયાની સમજૂતી આપો. (20)  
 અથવા
- 1-1 ક્લિયરીંગ હાઉસનાં વિકાસમાં રીઝર્વ બેંક ઓફ ઇન્ડિયાના ફાળાની ચર્ચા કરો.
- 1-2 નાણાકીય નીતિ એટલે શું? નાણાકીય નીતિનાં હેતુઓની સમજૂતી આપો. (20)  
 અથવા
- 1-2 નાણાકીય નીતિનાં સાધનોની વિગતે ચર્ચા કરો.
- 1-3 બેંકોનાં ખાનગીકરણની તરફેણની દલીલોની ચર્ચા કરો. (15)  
 અથવા
- 1-3 ભારતીય નાણાબજારનાં કાર્યોની ચર્ચા કરો.
- 1-4 ટ્રેકનોંધ લખો. (કોઇપણ બે) (15)
- (1) બહુરાષ્ટ્રીય બેંકો.
  - (2) નાણાબજાર અને મૂડીબજાર.
  - (3) નાણાબજારની ખામીઓ.
  - (4) ક્લિયરીંગ હાઉસનું મહત્વ.

**ENGLISH VERSION**

- 1e-1 What is clearing house? Explain the Process of clearing house. (20)  
 OR
- 1e-1 Discuss the Role of RBI in Development of clearing house.
- 1e-2 What is Monetary Policy? Explain the objectives of monetary policy. (20)  
 OR
- 1e-2 Discuss the Instruments of Monetary Policy.
- 1e-3 Discuss the arguments in favour of the Privatization of bank. (15)  
 OR
- 1e-3 Discuss the functions of the Indian Financial Market.
- 1e-4 Write short note. (any two) (15)
- (1) Multinational Bank.
  - (2) Money market and Capital market.
  - (3) Limitations of Indian Financial Market.
  - (4) Importance of clearing house.

\*\*\*\*\*

**B.Com. Semester - 4 (CBCS) Examination**  
**April/May -2022 [NEW COURSE]**  
**Accounting – 4 (Elective)**

**Time: 2:30 Hours**

**Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

**Marks: 70**

શ્ર-૧ તા. ૩૧-૩-૨૦૧૯ ના રોજ પુરા થતા વર્ષનું વિવેક લી.નું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ છે:

(૨૦)

મુડી-દેવા	રૂ.	મિલકત-લેણા	રૂ.
૧૦% કુંમ્યુ. પ્રેફ. શેર દરેક રૂ. ૧૦	૫,૦૦,૦૦૦	જમીન અને મકાન	૫,૦૦,૦૦૦
ઇક્વીટી શેર દરેક રૂ. ૧૦, રૂ. ૮ ભરપાઇ	૮,૦૦,૦૦૦	પ્લાંટ અને યંત્રો	૧૨,૦૦,૦૦૦
સામાન્ય અનામત	૬,૦૦,૦૦૦	ફર્નિચર	૧,૫૦,૦૦૦
૧૨% ડિવેન્ડર્સ	૫,૦૦,૦૦૦	સ્ટોક	૪,૦૦,૦૦૦
લેણદારો	૪,૦૦,૦૦૦	દેવદારો	૨,૦૦,૦૦૦
		બેંક	૧,૫૦,૦૦૦
		લેણીકુંડીઓ	૧,૦૦,૦૦૦
		પ્રાથમિક ખર્ચા	૧,૦૦,૦૦૦
	૨૮,૦૦,૦૦૦		૨૮,૦૦,૦૦૦

વધારાની વિગતો:

- (૧) કંપનીની મિલકતોની કિંમત હાલમાં બમણી ગણવી.
- (૨) કંપનીની પાઘડીની કિંમત પાછલા ૩ વર્ષના સરેરાશ નફાની ત્રણગણી ગણવી.
- (૩) પાછલા ત્રણ વર્ષનો ૫૦% કર બાદ સરેરાશ નફો રૂ. ૬,૦૦,૦૦૦ છે.
- (૪) પાછલા ત્રણ વર્ષોથી કંપની દર વર્ષે કરબાદ નફાના ૨૫% રકમ સામાન્ય અનામત ખાતે લઈ જાય છે.
- (૫) આ પ્રકારનો ધંધો કરતી કંપનીમાં અંદાજિત વળતરનો દર ૧૦% છે.

ઉપરની વિગતો પરથી ઇક્વીટી શેરની વ્યાજબી કિંમત શોધો.

અથવા

શ્ર-૧ તા. ૩૧-૩-૨૦૧૯ ના રોજ પુરા થતા વર્ષનું જયંત લી.નું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ છે:

મુડી-દેવા	રૂ.	મિલકત-લેણા	રૂ.
૧૦% કુંમ્યુ. પ્રેફ. શેર દરેક રૂ. ૧૦	૬,૦૦,૦૦૦	પાઘડી	૧,૫૦,૦૦૦
ઇક્વીટી શેર દરેક રૂ. ૧૦	૧૫,૦૦,૦૦૦	કાયમી મિલકતો	૧૮,૭૫,૦૦૦
અનામત અને વધારો	૯,૦૦,૦૦૦	રોકાણો	૩,૦૦,૦૦૦
ચાલુ જવાબદારીઓ	૧૨,૦૦,૦૦૦	ચાલુ મિલકતો	૧૮,૦૦,૦૦૦
		પ્રાથમિક ખર્ચા	૭૫,૦૦૦
	૪૨,૦૦,૦૦૦		૪૨,૦૦,૦૦૦

વધારાની વિગતો નીચે મુજબ છે:

- (૧) આ પ્રકારના ધંધામાં અંદાજિત વળતરનો દર ૧૫% ગણવામાં આવે છે.
- (૨) કંપનીનો પાછલા ૩ વર્ષનો સરેરાશ નફા (૫૦% કરબાદ) રૂ. ૬,૪૫,૦૦૦ છે.
- (૩) શેરના મુલ્યાંકન માટે, કંપનીની પાઘડીની કિંમત અધિકતમ નફાના ૪ વર્ષની ખરિદીના ધોરણે ગણવી.
- (૪) કાયમી મિલકતોની હાલની કિંમત ચોપડે કિંમત કરતા ૨૦% વધુ છે.
- (૫) રોકાણોમાં, ૬૦% બિન વેપારી અને બાકીના વેપારી છે. બધા વેપારી રોકાણોની કિંમત ચોપડે કિંમત કરતા ૨૫% વધુ છે. બન્ને પ્રકારના રોકાણો પર વાર્ષિક ૧૫% લેબે ડિવિડંડ મળવા પાત્ર છે, જે કર પાત્ર છે.

ઉપરની વિગતો પરથી ઇક્વીટી શેરની વ્યાજબી કિંમત શોધો.



પ્રશ્ન-૨ ૧લી એપ્રિલ, ૨૦૧૬ ના રોજ, મોહને રૂ. ૬૩,૫૦૦ મુકીથી ધંધો ચાલુ કરેલ. વર્ષ ૨૦૧૬-૧૭ અને ૨૦૧૭-૧૮ના (૨૦) વર્ષમાં તેનો નફો રૂ. ૫૫,૫૪૦ હતો. તેને વર્ષ ૨૦૧૮-૧૯માં રૂ. ૨૫,૦૦૦ની ખોટ કરેલ. તા. ૩૧ માર્ચ ૨૦૧૯ સુધીનો તેનો કુલ ઉપાડ રૂ. ૯૦,૦૦૦ હતો.

નીચે આપેલા આંકડા પરથી, તા. ૩૧ માર્ચ ૨૦૧૯ના રોજ મોહનનું સ્થિતિદર્શક નિવેદન અને તુટ ખાતું તૈયાર કરો:

વિગત	રૂ.
સ્ટોક (ઉપજવા ધારેલ રૂ. ૬,૬૬૦)	૧૦,૦૦૦
બેંકમાં રોકડ	૨,૩૦૦
દેવાદારો:સધ્ધર	૭૦,૦૦૦
શંકાસ્પદ (ઉપજવા ધારેલ રૂ. ૬,૦૦૦)	૧૮,૦૦૦
ફલ્ત	૧૫,૦૦૦
ફર્નીચર (ઉપજવા ધારેલ રૂ. ૨,૮૨૦)	૫,૬૪૦
શેરમાં રોકાણ	૫,૦૦૦
બિન સલામત લેણદારો (રૂ. ૧૦,૦૦૦ની પત્ની લોન સહિત)	૧,૩૦,૦૦૦
તારણ વાળા લેણદારો (રૂ. ૩૫,૦૦૦ની સિક્યુરીટી)	૨૫,૦૦૦
પસંદગીના લેણદારો	૧,૯૦૦

અથવા

પ્રશ્ન-૨ શ્રી આનંદ - અમદાવાદ તા. ૩૧-૧૨-૨૦૧૯ ના રોજ નાદારી માટે અરજી કરી. તે તારીખે તેમની મિલકતો અને દેવાઓની સ્થિતિ નીચે પ્રમાણે હતી:

વિગત	ચોપડે કિંમત રૂ.	ઉપજવા યોગ્ય કિંમત રૂ.
ફર્નીચર	૫,૫૦૦	૨,૧૦૦
સ્ટોક	૨૭,૫૦૦	૬,૩૦૦
દેવાદારો	૧૬,૫૦૦	૫,૮૦૦
રોકડ	૫૫૦	૫૫૦
બિલ્ડિંગ	૩૨,૪૫૦	૧૬,૫૦૦
લેણદારો	૩૨,૦૦૦	-
દેવીહુંડી	૧૨,૦૦૦	-
વટાવેલ હુંડી	૯,૫૦૦	-

લેણદારોમાં એક લેણદારને રૂ. ૧૬,૫૦૦ જેની પાસે સ્ટોક ગીરો છે અને મકાન પર પ્રથમ ગીરો ધરાવે છે. રૂ. ૮,૨૫૦ નો બીજો લેણદાર મકાન પર બીજો ગીરો ધરાવે છે.

લેણદારોમાં સમાવેશ છે બે કારકુનનો પાંચ મહિનાનો કુલ પગાર રૂ.૧,૮૦૦, રિસિવરનો ખર્ચ રૂ.૫૦૦.

શ્રી આનંદના અંગત લેણદારો રૂ. ૫,૦૦૦ જેની પાસે તેના અંગત મકાન ગિરો હતું, જેની ચોપડે કિંમત રૂ. ૧૨,૦૦૦ અને ઉપજવા ધારેલ કિંમત રૂ. ૫,૦૦૦ છે.

શ્રી આનંદની જીવન વીમા પોલિસિ જેના પર રૂ. ૮,૫૦૦ પ્રિમિયમ ચૂકવવામાં આવ્યું હતું. પોલિસિનું શરણ મૂલ્ય રૂ. ૩,૮૫૦ છે.

શ્રી આનંદે બે વર્ષ પહેલા ધંધો શરૂ કર્યો હતો. પ્રથમ વર્ષ તેનો નફો રૂ. ૧૨,૦૦૦ અને બીજા વર્ષે નુકસાન રૂ. ૨૨,૦૦૦ થયું હતું. તેમનું વાર્ષિક ઉપાડ રૂ. ૧૮,૦૦૦ હતો.

ઉપરોક્ત વિગતો ઉપરથી, સ્થિતિદર્શક નિવેદન અને તુટ ખાતું તૈયાર કરો

૧૩ તા. ૧૦મી નવેમ્બર, ૨૦૧૬ ના રોજ રાજ લિ.ના પરિસરમાં આગ લાગી, જેમાં રૂ. ૮,૦૦૦ સિવાયનો બધોજ સ્ટોક (૧૫) નાશ પામ્યો. નીચેના આંકડા પરથી કંપની દ્વારા થયેલ નુકસાનની ખાતરી કરો:

૧લી જાન્યુઆરી, ૨૦૧૮ ના રોજ સ્ટોક	રૂ.
વર્ષ ૨૦૧૮ દરમિયાન ખરીદી બાદ ખરીદ પરત	૪૦,૦૦૦
વર્ષ ૨૦૧૮ દરમિયાન વેચાણ બાદ વેચાણ પરત	૧,૬૦,૦૦૦
૩૧ ડિસેમ્બર, ૨૦૧૮ ના રોજ સ્ટોક	૨,૦૦,૦૦૦
આગની તારીખથી વર્ષ ૨૦૧૬ સુધીની ખરીદી બાદ ખરીદ પરત	૪૫,૦૦૦
આગની તારીખથી વર્ષ ૨૦૧૬ સુધીનું વેચાણ બાદ વેચાણ પરત	૧,૮૦,૦૦૦
	૨,૪૦,૦૦૦

તા. ૩૧ ડિસેમ્બર, ૨૦૧૮ ના રોજ સ્ટોકનું મૂલ્યાંકન કરતી વખતે રૂ. ૫,૦૦૦ માંડીવાળેલ જેની મુળ કિંમત રૂ. ૧૫,૦૦૦ હતી. જે નુકસાની વાળો હતો. આ માલમાંથી ૧/૩ ભાગનો માલ માર્ચ, ૨૦૧૯ દરમિયાન રૂ. ૧,૦૦૦ની નુકસાનીએ વેચેલ અને બાકીના ભાગના સ્ટોકની કિંમત તેની મુળ કિંમતના ૯૦% એ ગણવામાં આવ્યો હતો. આ સિવાય, કાચા નફોનો દર સમાન હતો.

અથવા

૧-૩ તા. ૩૧મી જાન્યુઆરી ૨૦૧૯ના રોજ મેસર્સ મહેતા બ્રધર્સના ગોડાઉનમાં આગ લાગી હતી અને સ્ટોકનો સંપૂર્ણ નાશ થયો હતો. ઉપલબ્ધ રેકોર્ડ્સમાંથી, લીમા કંપની સમક્ષ રજૂ થવાના દાવાની નિવેદન તૈયાર કરવા માટે તમને નીચેની માહિતી આપવામાં આવે છે:

	વર્ષ ૨૦૧૬ રૂ.	વર્ષ ૨૦૧૭ રૂ.	વર્ષ ૨૦૧૮ રૂ.	વર્ષ ૨૦૧૯ રૂ.
ચોખ્ખી ખરીદી	૭૪,૯૦૦	૮૦,૦૦૦	૮૧,૦૦૦	૬,૦૦૦
ચોખ્ખું વેચાણ	૧,૨૦,૦૦૦	૧,૩૨,૦૦૦	૧,૪૦,૦૦૦	૧૨,૦૦૦
મજૂરી	૧૭,૪૦૦	૧૯,૦૦૦	૨૦,૯૦૦	૨,૦૦૦
આખર સ્ટોક	૩૨,૪૦૦	૩૬,૦૦૦	૩૬,૯૦૦	-

૨૦૧૬ ના વર્ષનો શરૂ સ્ટોક રૂ. ૨૭,૦૯૦. આખર સ્ટોકનું મૂલ્યાંકન હંમેશા તેની મુળ કિંમત કરતા ૧૦%

ઓછી કિંમતે કરવામાં આવતું. દાવાનું પત્રક તૈયાર કરો.

૧-૪ નીચેના વિગતો પરથી, નફાના નુકસાનના દાવાની ગણતરી કરો:

(૧૫)

(૧) આગ લાગ્યા તારીખ ૧-૪-૨૦૧૯; બાહેધરી સમયગાળો ૩ માસ

(૨) વિમાની રકમ રૂ. ૩,૫૬,૪૦૦

(૩) તા. ૧-૧-૨૦૧૮ થી ૩૧-૧૨-૨૦૧૮ સુધીનું વેચાણ રૂ. ૧૫,૦૦,૦૦૦

(૪) તા. ૩૧-૧૨-૨૦૧૮ ના રોજ પૂરા થયેલા વર્ષનો ચોખ્ખો નફો (રોકાણ પર રૂ. ૬,૦૦૦ના વ્યાજ સહિત)

રૂ. ૨,૫૫,૦૦૦

(૫) તા. ૧-૪-૨૦૧૮ થી ૩૧-૩-૨૦૧૯ સુધીનું વેચાણ રૂ. ૧૮,૦૦,૦૦૦

(૬) તા. ૩૧-૧૨-૨૦૧૮ ના રોજ પૂરા થતા વર્ષના સ્થિર ખર્ચ રૂ. ૫૧,૦૦૦

(૭) વેચાણ અંગેની માહિતી:

માસ	વર્ષ ૨૦૧૮ (રૂ.)	વર્ષ ૨૦૧૯ (રૂ.)
એપ્રિલ	૧,૨૦,૦૦૦	૯૦,૦૦૦
મે	૯૦,૦૦૦	૩૦,૦૦૦
જૂન	૧,૦૫,૦૦૦	૪૬,૫૦૦
જુલાઈ	૧,૪૨,૫૦૦	૧,૫૦,૦૦૦

ઉત્પાદનની સુધારેલી પદ્ધતિ અનુસાર ગયા વર્ષની સરખામણીમાં વેચાણમાં ૧૦% અને વેચાણ પર નફાના દરમાં ૨%નો વધારો થશે. આગ બુજાવવાનો ખર્ચ રૂ. ૬૦૦ થયો હતો.

અથવા

પ્રશ્ન-૪ નીચે આપેલી વિગતો પરથી શ્રી દિલિપનું નફાનું નુકસાન દર્શાવતું પત્રક તૈયાર કરવાનું છે. તેનું હિસાબિ વર્ષ ૩૧

ડિસેમ્બરના પૂર્ણ થાય છે.:

(૧) બાહેધરીનો સમય: ચાર મહિના

(૨) વીમાની પોલિસી રકમ રૂ. ૭૨,૫૨૦

(૩) આગ લાગ્યાની તારીખ ૧-૫-૧૯

(૪) છેલ્લા નાણાકીય વર્ષનો ચોખ્ખો નફો રૂ. ૪૯,૦૦૦

(૫) છેલ્લા નાણાકીય વર્ષના સ્થિર ખર્ચો રૂ. ૧,૦૫,૦૦૦.

(૬) વેચાણ:

૧-૧-૧૯ થી ૧-૫-૧૯ રૂ. ૨,૧૦,૦૦૦

૧-૧-૧૯ થી ૧-૫-૧૯ રૂ. ૨,૬૨,૦૦૦

૧-૫-૧૯ થી ૩૧-૮-૧૯ રૂ. ૩,૧૫,૦૦૦

૧-૯-૧૯ થી ૩૧-૧૨-૧૯ રૂ. ૧,૨૨,૫૦૦

૧-૫-૧૯ થી ૩૧-૮-૧૯ રૂ. ૫૨,૫૦૦

એવી ધારણા છે કે વર્ષ ૨૦૧૮ની સરખામણીમાં વર્ષ ૨૦૧૯ દરમિયાન વેચાણમાં ૨૦%નો ઘટાડો અને કાચા નફામાં ૨%નો ઘટાડો થશે. આગ બુજાવવાનો ખર્ચો રૂ. ૯૪૫ થયો હતો.

### ENGLISH VERSION

Que-1 The Balance Sheet of Vivek Ltd. as on 31.3.2019 is given below:

(20)

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
10 % Cum. Pref. Share of Rs. 10 each	5,00,000	Land & Building	5,00,000
Equity Shares of Rs. 10 each, Rs. 8 paid up	8,00,000	Plant & Machinery	12,00,000
General Reserve	6,00,000	Furniture	1,50,000
12% Debentures	5,00,000	Stock	4,00,000
Creditors	4,00,000	Debtors	2,00,000
		Bank	1,50,000
		Bills Receivable	1,00,000
		Preliminary	1,00,000
		Expense	
	28,00,000		28,00,000

Additional information:

- The present value of the assets of the company is to be taken as double.
- The goodwill of the company is to be valued at three times the average super profit of last three years.
- Average profit of last three years after deducting tax at 50% is Rs. 6,00,000.
- For the last three years, the company has been transferring 25% of the profit after taxes every year to its general reserve account.
- The expected rate of return in the company's line of business is 10%.

From the above information, find out the fair value of the equity shares.

OR

Que-1 The following is the Balance Sheet of Jayant Ltd. as on 31.3.2019:

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
10% Cum. Pref. share of Rs. 10 each	6,00,000	Goodwill	1,50,000
Equity share capital of Rs. 10 each	15,00,000	Fixed Assets	18,75,000
Reserve & Surplus	9,00,000	Investments	3,00,000
Current Liabilities	12,00,000	Current Assets	18,00,000
		Preliminary	75,000
		expenditure	
	42,00,000		42,00,000

Additional information is as under:

1. The rate of normal expected return on this type of business is considered 15%.
2. The average profits of the company (after tax at 50%) for the last three years amount Rs. 6,45,000.
3. For the purpose of valuation of shares, goodwill of the business of the company is to be valued at 4 years purchase of its super profits.
4. At present fixed assets are worth 20% above their book value.
5. Of the investments, 60% is non-trading and the balance is trading. All the trade investments are to be valued at 25% above their book value. A uniform rate of dividend is earned at 15% p.a. on both the types of investments, which is taxable.

From the above particulars ascertain the fair value of the equity share.

2 On 1st April 2016, Mohan commenced business with a capital of Rs. 63,500. His profits for the years 2016-17 and 2017-18 amounted to Rs. 55,540. He suffered a loss of Rs. 25,000 in the year 2018-19. His total drawings up to 31st March 2019 were Rs. 90,000. (20)

From the following figures, prepare a Statement of Affairs and Deficiency Account of Mohan as at 31st March 2019:

Particulars	Rs.
Stock (Estimate to realized Rs. 6,660)	
Cash at Bank	10,000
Book Debts: Good	2,300
Doubtful (Estimate to realized Rs. 6,000)	70,000
Bad	18,000
Furniture (Estimate to realized Rs. 2,820)	15,000
Investment in shares	5,640
Unsecured Creditors (Including wife loan Rs. 10,000)	5,000
Secured creditors (Security held Rs. 35,000)	1,30,000
Preferential creditors	25,000
	1,900

OR

2 Shri Anand of Ahmadabad filed a petition for insolvency on 31-12-2019. Particulars regarding his assets and liabilities on that date were as under:

Particulars	Book Values Rs.	Realizable Value Rs.
Furniture	5,500	2,100
Stock	27,500	6,300
Debtors	16,500	5,800
Cash	550	550
Building	32,450	16,500
Creditors	32,000	-
Bills Payable	12,000	-
Bills Discounted	9,500	-

Creditors include a creditor for Rs. 16,500 who has mortgage on stock and first mortgage on building. Second creditor of Rs. 8,250 was having second mortgage on building.

Creditors also include total salary of Rs. 1,800 of two clerks for 5 months. Receiver's expenses amounted to Rs. 500.

Shri Anand's personal creditors were Rs. 5,000 having mortgage on his personal building, book value of which was Rs. 12,000 and estimated to realized Rs. 5,000.

Shri Anand has life insurance policy on which premium of Rs. 8,500 was paid. Surrender value of policy is Rs. 3,850.

Shri Anand has started business before two years. His profit for the first year was Rs. 12,000 and loss for the second year was Rs. 22,000. His yearly drawing was Rs. 18,000.

From the above particulars, prepare Statement of Affairs and Deficiency A/c.

3 A fire occurred in the premises of Raj Ltd. on 10<sup>th</sup> November, 2019, destroying entire stock except Rs. 8,000. From the following figures ascertain the loss suffered by the company: (15)

	Rs.
Stock on 1 <sup>st</sup> January, 2018	40,000
Purchase less returns during 2018	1,60,000
Sales less returns during 2018	2,00,000
Stock on 31 <sup>st</sup> December, 2018	45,000
Purchase less returns during 2019 up to date of fire	1,80,000
Sales less returns during 2019 up to date of fire	2,40,000

While valuing stock on 31<sup>st</sup> December, 2018 Rs. 5,000 was written off the value of goods costing Rs. 15,000 which were damaged. 1/3<sup>rd</sup> of these goods were sold during March, 2019 at a loss of Rs. 1,000 and the remaining portion of this stock is valued at 90% of its cost price. Except this, the rate of gross profit was uniform.

OR

Que-3 Fire occurred in the godown of M/s. Mehta Bros. on 31<sup>st</sup> January, 2019 and totally destroyed the stock. From the available records, the following information is given to you for preparing a statement of claim to be presented to the insurance company:

	2016 Rs.	2017 Rs.	2018 Rs.	2019 Rs.
Net Purchases	74,900	80,000	81,000	6,000
Net Sales	1,20,000	1,32,000	1,40,000	12,000
Wages	17,400	19,000	20,900	2,000
Closing Stock	32,400	36,000	36,900	-

Opening stock for 2016 was Rs. 27,090. Closing stock is always valued at 10% below cost. Prepare a statement of claim.

Que-4 From the following particulars, prepare a statement of claim for loss of Profit:

(15)

1. Date of fire 1-4-2019, Indemnity period 3 Months
2. Sum assured Rs. 3,56,400
3. Sales from 1-1-2018 to 31-12-2018 Rs. 15,00,000
4. Net profit for the year ended 31-12-2018 (which includes Rs. 6,000 for interest on investment) Rs. 2,55,000
5. Sales from 1-4-2018 to 31-3-2019 Rs. 18,00,000
6. Fixed expenses for the year ended 31-12-2018 Rs. 51,000
7. Data regarding sales:

Month	Year 2018 (Rs.)	Year 2019 (Rs.)
April	1,20,000	90,000
May	90,000	30,000
June	1,05,000	46,500
July	1,42,500	1,50,000

It is estimated that sales would increase by 10% and rate of profit on sales would increase by 2% as compared to last year. Rs. 600 were spent to mitigate fire.

OR

Que-4 Prepare statement showing loss of profit of Shri Dilip from the following information. His accounting year ends on 31<sup>st</sup> December:

1. Indemnity period	4 months
2. Amount of insurance	Rs. 72,520
3. Date of fire	1-5-19
4. Net profit of last financial year	Rs. 49,000
5. Fixed exp. of last financial year	Rs. 1,05,000
6. Sales	
1-1-19 to 1-5-19	Rs. 2,10,000
1-1-18 to 1-5-18	Rs. 2,62,000
1-5-18 to 31-8-18	Rs. 3,15,000
1-9-18 to 31-12-18	Rs. 1,22,500
1-5-19 to 31-8-19	Rs. 52,500

Sales will decrease 20% and rate of gross profit will decrease 2% in the year 2019 compared to the year 2018. Expenses of fire prevention were Rs. 945.

\*\*\*\*\*

Time: 2:00 Hours

Instructions:

All questions are compulsory.

Figures to the right indicate marks.

Marks: 50

- નીચેના પ્રશ્નોના જવાબ લખો.
1. વિભીમાં વેરીએબલને જાહેર કરવાની પદ્ધતિ અને તેનો સ્કોપ સમજાવો. (14)
2. વિભીના ડેટા ટાઇપ વર્ણવો.
- અથવા
- નીચેના પ્રશ્નોના જવાબ લખો.
1. નેસ્ટેડ IF સ્ટ્રક્ચર સમજાવો.
2. વિભીમાં ગાણિતિક પ્રક્રિયકો વર્ણવો.
- નીચેના પ્રશ્નોના જવાબ લખો. (12)
1. FOR..... NEXT લૂપ વર્ણવો.
2. Date(), DateDiff(), Year() ફંક્શન વર્ણવો.
- અથવા
- નીચેના પ્રશ્નોના જવાબ લખો.
1. Do While ..... Loop વર્ણવો.
2. Time(), Day(), Month() ફંક્શન વર્ણવો. (12)
- નીચેના પ્રશ્નોના જવાબ લખો.
1. પ્રોસીડરના કોઇપણ બે પ્રકાર વર્ણવો.
2. સ્ટેટિક અને ડાયનેમિક એરે વર્ણવો.
- અથવા
- નીચેના પ્રશ્નોના જવાબ લખો.
1. ટુ ડાયમેન્શનલ એરે અને કંટ્રોલ એરેનો ઉપયોગ વર્ણવો.
2. ફોર્મ અને સ્ટાન્ડર્ડ મોડીયુલસનો ઉપયોગ વર્ણવો. (12)
- નીચેના પ્રશ્નોના જવાબ લખો.
1. વિભીમાં ડેટા ફાઇલ ઓર્ગનાઇઝેશન વર્ણવો.
2. મેનૂની લાક્ષણિકતા વર્ણવો.
- અથવા
- નીચેના પ્રશ્નોના જવાબ લખો.
1. વિભીમાં ફાઇલના મોડ વર્ણવો.
2. મેનૂ એડિટરના ઘટકો અને તેના કાર્યો જણાવો.
- \*\*\*\*\*

ENGLISH VERSION

Que-1 Write answer of following questions.

1. Explain process of declaring variables and it's scope in VB.
2. Describe data types of VB.

(14)

OR

Que-1 Writes answer of following questions.

1. Explain Nested IF Structure.
2. Describe Arithmetic operators in VB.

Que-2 Writes answer of following questions.

1. Describes For.....Next loop.
2. Describes Date(), DateDiff(), Year() functions.

(12)

OR

Que-2 Writes answer of following questions.

1. Describe Do While.....loop.
2. Describe Time(), Day(), Month() functions.

Que-3 Writes answer of following questions.

1. Describe any two types of procedure.
2. Describe static and dynamic arrays.

(12)

OR

Que-3 Writes answer of following questions.

1. Describe use of two-dimensional arrays and control arrays.
2. Describe use Forms and Standard Modules.

OR

Que-4 Write answer of following questions.

1. Describe data file organizations in VB.
2. Describe Features of Menu.

(12)

OR

Que-4 Writes answer of following questions.

1. Describe Modes of file in VB.
2. Enlist components of menu editor and it's functions.

\*\*\*\*\*